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1. ÚVOD

Rastliny sa už od dávnych dôb využívali pre svoje pozitívne liečebné účinky na organizmus

v tradičnom liečiteľstve či medicíne. Disponujú totiž obsahovými látkami, ktoré vieme

v dnešnej dobe úspešne izolovať alebo dokonca synteticky pripraviť.

Postupom času sa samozrejme študovala biologická aktivita týchto látok. Medzi takéto látky

patria aj sekundárne metabolity rastlín čeľade Amaryllidaceae, tzv. Amarylkovité alkaloidy

(AA). Sú veľmi rozmanité vo svojej štruktúre, tak i účinkami.

Tieto alkaloidy a ich deriváty sú zdrojom látok, ktoré majú inhibičný účinok na cholinesterázy,

ďalej protirakovinový, antibakteriálny, antivírový, antimykotický, antimalarický a analgetický

účinok.1 Od izolácie prvého alkaloidu, ktorým bol lykorín v roku 1877, bol v posledných troch

desaťročiach učinený veľký pokrok v izolácii a príprave týchto látok. Bolo izolovaných vyše 500

alkaloidov. Stále sú objavované nové alkaloidy tejto skupiny a dokonca nové uhľovodíkové

základy s veľkým potenciálom zaradiť sa do známych biologicky aktívnych zlúčenín.2

Najznámejším alkaloidom je galantamín, ktorý je jedným z 3 hlavných liečiv, ktoré sa používajú

v terapii Alzheimerovej choroby a do klinickej praxe bol zavedený v roku 2001.3

Nádorové ochorenia sú v rozvinutých štátoch jednou z hlavných príčin úmrtí.4 Ďalší alkaloid,

lykorín, zastavuje bunečný cyklus a indukuje apoptózu v rakovinových bunkách.5

Predmetom tejto diplomovej práce bola príprava polosyntetických derivátov alkaloidu

haemanthamínu, presnejšie esterifikovaných derivátov, ich štruktúrna analýza a screeningové

testovanie biologických aktivít.
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2. CIEĽ PRÁCE

Hlavné ciele tejto diplomovej práce boli:

1) Vypracovanie rešerše k problematike využitia alkaloidov čeľade Amaryllidaceae a ich

syntetických derivátov v terapii civilizačných ochorení.

2) Príprava polosyntetických derivátov alkaloidu haemanthamínu čeľade Amaryllidaceae

pre biologické testovanie podľa literárnej rešerše.

3) Stanovenie základných fyzikálne-chemických charakteristík pripravených derivátov.

4) Biologické testovanie pripravených derivátov na domácom pracovisku, alebo aj

v spolupráci s inými vedeckými inštitúciami.

5) Vyhodnotenie výsledkov a spísanie diplomovej práce.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. Všeobecná charakteristika rastlín čeľade

Amaryllidaceae a ich sekundárnych metabolitov

Čeľaď Amaryllidaceae je rozsiahlou a pestrou čeľaďou, do ktorej radíme okolo 75 rodov a viac

než 1100 botanických druhov rastlín.6 Tieto údaje sa však líšia podľa použitého zdroja. Táto

čeľaď bola pomenovaná v roku 1805, kedy Jean Henri Jaume Saunt-Hilaire použil termín

Amaryllidae a neskôr John Lindley v roku 1836 použil termín Amaryllidaceae.7 Jedná sa o

kvitnúce jednoklíčnolistové vytrvalé byliny s oddenkami, hľúzami alebo najčastejšie cibuľami.

Byliny tvorí samostatný stôl a samostatné spravidla úzke čiarkovité hrubé listy.8 Kvety sú

obojpohlavné so spodným semenníkom a sú jednotlivé alebo v šrúbovitých kvetenstvách.

Plodom je tobolka alebo bobuľa.

Rastliny čeľade Amaryllidaceae sú rozšírené najčastejšie v tropickej a subtropickej Afrike, sú

však zastúpené aj v miernejších pásmach ako je stredná a južná Európa. Na území Českej

republiky sa najčastejšie vyskytujú jarné rastliny Galanthus nivalis (snežienka jarná), Leucojum

vernum a aestivum (bleduľa jarná a letná), Narcissus pseudonarcissus a poeticus (narcis žltý

a biely).4 Fotky spomínaných rastlín sú na Obr. 1. Ďalšími zaujímavými rodmi, ktoré sú

častokrát využívané aj ako okrasné rastliny, sú Amaryllis, Clivia a Haemanthus.9

Obr. 1 Galanthus nivalis,10a) Leucojum vernum,10b) Leucojum aestivum,10c) Narcissus
pseudonarcissus,10d) Narcissus poeticus10e)
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Táto čeľaď sa teší veľkému záujmu vďaka svojim obsahovým látkam, tzv. Amaryllidaceae

alkaloidom (AA). Chemicky sa jedná o isochinolínové alkaloidy a nájdeme ich v celej rastline,

no najviac ich obsahuje cibuľa. Prvýkrát ich použil Hippokrates z Kósu v 4. storočí pred našim

letopočtom, ktorý vďaka extraktu z Narcissus poeticus na báze olejovej emulzie liečil nádor

maternice. Následne sa tieto alkaloidy začali používať v rôznych krajinách sveta – v Severnej

Afrike, Číne, v Strednej Amerike a taktiež na Arabskom poloostrove.11

Vedecká komunita sa čoraz častejšie zameriava na skúmanie biologickej aktivity a účinkov AA.

Prvým úspešne izolovaným alkaloidom z tejto čeľade bol v roku 1877 lykorín z rastliny

Narcissus pseudonarcissus L. Biologická aktivita týchto alkaloidov je veľmi bohatá a zahŕňa

aktivitu cytotoxickú, antivírovú, antibakteriálnu, antiprotozoálnu (antimalarickú) a inhibičnú

voči acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze. Jednotlivé biologické účinky sú viazané na

konkrétne štruktúrne typy alkaloidov. Pozornosť je venovaná najmä príprave ich

polosyntetických derivátov.11

3.2. Biosyntéza Amaryllidaceae alkaloidov

Biosyntéza AA je špecifická a nazýva sa tzv. norbelladinová cesta. Schématicky je biosyntéza

znázornená na Obr. 2. Jej vstupnými látkami sú L-fenylalanín a L-tyrozín. Fenylalanín tvorí C1-

C6 časti aromatického kruhu A a polohu benzylu na C6. Tyrozín je prekurzorom dusíku na C2-

C6 a prekurzorom kruhu C s dvoma uhlíkmi C11, C12 v postrannom reťazci.12

Tieto dve látky cez niekoľko medzistupňov poskytujú vlastný prekurzor AA 4'-O-

metylnorbelladín. Oxidatívnym spojením kruhov O-metylnorbelladínu v polohách orto'-para'

vzniká lykorínový a homolykorínový typ, poloha para'-orto' pripadá galantamínu a polohu

para'-para' nachádzame u krininového, haemanthamínového, tazettínového a

pankratistatínového typu.13
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Obr. 2 Biosyntéza hlavných štruktúrnych typov AA11
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Podľa spôsobu intramolekulového oxidatívneho spojenia vzniká 9 základných štruktúrnych

typov. Každá skupina má svojho hlavného predstaviteľa: lykorínový (lykorín), galantamínový

(galantamín), haemanthamínový (haemanthamín), homolykorínový (homolykorín),

pankratistatínový (pankratistatín), krinínový (krinín), tazettínový (tazettín) a montanínový

(montanín). Jednotlivé štruktúrne typy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke (tabuľka 1).

Tabuľka 1 Prehľad základných štruktúrnych typov Amaryllidaceae alkaloidov, ich hlavný
zástupcovia a príklady rodov, z ktorých boli izolované14

Štruktúrny typ Hlavný zástupca Rod

norbelladínový

norbelladín

Crinum
Galathus

Chlidanthus
Nerine

lykorínový

lykorín

Ammocharis
Brunsvigia

Crinum
Cyrtanthus
Galanthus

Hippeastrum
Chlidanthus

Leucojum
Lycoris

Narcissus
Zephyranthes

homolykorínový

homolykorín

Clivia
Galanthus

Hippeastrum
Leucojum

Lycoris
Narcissus
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Tabuľka 1 (pokračovanie)

galantamínový

galantamín

Crinum
Cyrtanthus
Galanthus
Leucojum

Lycoris
Narcissus

Zephyranthes

pankratistatínový

pankratistatín

Boophane
Heamanthus
Hymenocallis

Narcissus
Pancratinum
Zephyranthes

haemanthamínový

haemanthamín

Ammocharis
Brunsvigia

Clivia
Crinum

Cyrhanthus
Eucharis

Galanthus
Hippeastrum

Leucojum
Lycoris

Narcissus
Nerine

Zephyranthes

krinínový

krinín


[…]


deriváty s metoxyskupinou na benzénovom jadre, pričom najaktívnejšia bola poloha 2.

Prvýkrát boli deriváty otestované aj na inhibičnú aktivitu voči GSK-3β. Testované boli zatiaľ 4

látky. Najlepšiu aktivitu vykázal 11-O-(2-metoxybenzoyl)-haemanthamín (IC50 = 26,2 ± 5,0 µM).

Ostatné deriváty budú ešte testované v najbližšej dobe.

Vzhľadom k role POP ako podpornej terapie liečby AD, bude snaha testovať pripravené

deriváty aj na inhibičnú aktivitu voči POP.

Aromatické deriváty heamanthamínu sú z pohľadu potencionálneho využitia v terapii AD

zaujímavé a príprave ďalších typov derivátov (étery, amíny) bude v budúcnosti venovaná

pozornosť.
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8. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AA Amaryllidaceae alkaloidy

AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholín

BnNH2 benzylamín

cHx cyklohexán

DEA dietylamín

DMAP dimetylaminopyridín

Et3N trietylamín

EtOH etanol

GI50 inhibičná koncentrácia rastu

GSK-3β enzým glykogensyntáza kináza 3 beta

HuAChE ľudská erytrocytická acetylcholínesteráza

HuBuChE ľudská sérová butyrylcholínesteráza

IC50 inhibičná koncentrácia

In(OTF)3 trifluorometánsulfonát india

MeCN acetonitril

m-CPBA kyselina m-chlórperoxybenzoová

MeOH metanol

MsCl metánsulfonyl

NBS N-brómsukcínimid

NIS N-jodosukcínimid

Ph3P trifenylfosfín

POP prolyl-oligopeptidáza

Pd/C katalyzátor paládium na aktívnom uhlí

Py pyridín

p-53 transkripčný faktor v bunke

To toluén

73

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej botaniky

Kandidát: Viera Bodoríková

Školiteľ: doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Syntéza derivátov haemanthamínu a ich biologická aktivita

Haementhamín, izochinolínový alkaloid čeľade Amaryllidaceae, disponuje širokým a dôležitým

spektrom biologických aktivít ako je protinádorová, antivírová, antioxidačná, antimalarická

a antikonvulzívna aktivita.

Biologická aktivita heamanthamínu úzko súvisí s jeho štruktúrou. Modifikovaním rozličných

častí jeho molekuly môžeme identifikovať vzťahy medzi štruktúrou a aktivitou. S týmto cieľom

bolo pripravených 13 derivátov alkaloidu haemanthamínu za použitia analytickej

a preparatívnej TLC. Získané látky boli podrobené štruktúrnej analýze použitím MS, HRMS, 1D

a 2D NMR spektroskopických techník.

Pripravené látky boli testované na ich inhibičnú aktivitu voči ľudskej erytrocytickej

acetylcholinesteráze (HuAChE) a ľudskej sérovej butyrylcholinesterázee (HuBuChE).

Najlepšiu aktivitu vykázali aromatické estery LC-70 (IC50 HuAChE = 0,12 ± 0,01 µM) a LC-73

(IC50 HuAChE = 0,17 ± 0,01 µM).

Cytotoxická aktivita bola testovaná na líniách zdravých a nádorových buniek. Zaujímavú

aktivitu vykázal analóg LC-70. Štyri deriváty boli otestované aj na GSK-3β inhibičnú aktivitu.

Najlepšie výsledky mal 11-O-(2-metoxybenzoyl)-haemanthamín (IC50 = 26,2 ± 5,0 µM).

Výsledky nasvedčujú tomu, že niektoré deriváty haemanthamínu môžu slúžiť ako „lead

structures“ pri vývoji potencionálnych liečiv.

Kľúčové slová: alkaloid, haemanthamín, deriváty, Alzheimerova choroba, cytotoxicita

74

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Botany

Candidate: Viera Bodoríková

Supervisor: doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Title of Diploma thesis: Synthesis of haemanthamine derivatives and their biological activity

Haemanthamine, an isoquinoline Amarillidaceae alkaloid, exhibits a wide and important range

of biological activities, including antitumor, antiviral, antioxidant, antimalarial and

anticonvulsant.

Biological activity of haemanthamine relatives closely with its structure. By modifying the

different parts of the molecule, we can identify some structure-activity relationships. With this

aim, the thirteen semisynthetic analogues of alkaloid haemathamine were prepared and

purified using analytic and preparative TLC methods. The obtained substances were then

subjected to structural analysis, specifically, there were used MS, HRMS, 1D and 2D NMR

spectroscopic techniques.

Prepared compounds were tested on its possibility to inhibit human erythrocytic

acetylcholinesterase (HuAChE) and human serum butyrylcholinesterase (HuBuChE).

The most promising biological activities have been shown by aromatic esters labelled as LC-

70 (IC50 HuAChE = 0,12 ± 0,01 µM) and LC-73 (IC50 HuAChE = 0,17 ± 0,01 µM).

The cytotoxic activity of prepared compounds has been studied on panel of cancerous and

noncancerous cells. Interesting activity have been shown by analogue LC-70.

Four derivatives have been tested for its GSK-3β inhibitory activity. The best activity had 11-

O-(2-methoxybenzoyl)-haemanthamine (IC50 = 26,2 ± 5,0 µM). The results suggest that some

haemanthamine analogues can be used as a “lead structures” for potentional drugs.
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