**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Viera Bodoriková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Rok zadání:
2016/2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2018/2019

Název práce:

Syntéza derivátů haemanthaminu a jejich biologická aktivita

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala na své diplomové práci od října 2016. Vlastní experimenty, výustily v přípravu pilotních derivátů alkaloidu haemanthaminu, které byly podrobeny studiu biologických aktivit v souvislosti s potenciálních využití v terapii Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění. Výsledky práce byly prezentovány na SVK v akademickém roce 2016/2017 a 2017/2018. V současné době je dokončován článek, kde budou zařazeny i výsledky předložené diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.5.2019

.....
podpis